
  

 

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«Учитель года России» в Горноуральском городском округе в 2024 году 

 

В соответствии с Положением об Управлении образования администрации 

Горноуральского городского округа, утвержденным решением Думы 

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 № 64/7, планом работы 

Управления образования администрации Горноуральского городского округа 

на 2024 год, в целях проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в Горноуральском городском округе в 2024 году   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Горноуральском городском 

округе в 2024 году (далее – конкурс) (Приложение № 1). 

2. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение № 2). 

3. Руководителю МБУ ДО «Районный дом детского творчества» 

Гусевой О.В. обеспечить организационное, информационное и методическое 

сопровождение муниципального этапа конкурса. 

4. Руководителям образовательных организаций: 

- довести информацию о конкурсе до сведения педагогических коллективов; 

- взять на особый контроль подготовку участников конкурса 

и предоставление материалов участников конкурса в указанные сроки. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник            А.В. Лунев                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ  

 
15.08.2024 № 325 

г. Нижний Тагил 
 



                                                                                Приложение № 1  

                                                                                              к приказу Управления образования 

                                                                                              администрации Горноуральского  

                                                                                              городского округа 

                                                                                              от   15.08.2024  № 325 

                                                                                              «О проведении муниципального этапа  

                                                                                              Всероссийского конкурса «Учитель  

                                                                                              года России» в Горноуральском  

                                                                                              городском округе в 2024 году 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«Учитель года России» в Горноуральском городском округе в 2024 году 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение подготовлено и реализуется в соответствии 

с Положением о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России», утвержденного приказом Министерства образования 

и молодежной политики Свердловской области от 26.01.2024 № 19-4. 

1.2. Конкурс проводится с целью выявления талантливых учителей, 

их поддержки и поощрения, повышения социального статуса учителей и 

престижа педагогической профессии, выявление и распространение 

инновационного педагогического опыта лучших учителей Горноуральского 

городского округа, отражающего актуальные направления профессионального 

развития для решения задач повышения качества образования в округе. 

1.3. Девиз конкурса «Учить и учиться» отражает главные задачи 

современного образования: непрерывный профессиональный и личностный рост 

учителя, трансляция лучших образцов педагогической практики, распространение 

инновационных идей и достижений. 

 

2. Участники конкурса 

 

2.1. Принять участие в конкурсе могут педагогические работники 

образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы, 

расположенных на территории Горноуральского городского округа, независимо 

от их организационно-правовой формы, имеющие на момент представления 

заявки непрерывного стажа педагогической работы в соответствующей 

должности не менее 3 лет (преподавание учебных предметов, входящих в 

предметные области, определенные федеральными государственными 

образовательными стандартами начального, основного и среднего общего 

образования (далее – ФГОС). 

К участию в конкурсе не допускаются представители иных категорий 

педагогических работников, а также руководители и заместители руководителей 



организаций, реализующих общеобразовательные программы, и их структурных 

подразделений, являющиеся учителями путем совмещения должностей. 

2.2. Выдвижение на участие в конкурсе проводится: 

1) органом местного самоуправления образовательного учреждения, 

(попечительским советом, общим собранием, педагогическим советом и иными 

органами самоуправления учреждения), действующим в соответствии с уставом 

учреждения; 

2) самовыдвижением (по представлению руководителя 

общеобразовательной организации в свободной форме). 

Выдвижение на участие в конкурсе оформляется представлением  по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению (далее – представление). 

2.3. Участие в конкурсе является добровольным. 

 

3. Порядок проведения конкурса 

 

3.1. Прием документов и регистрация участников конкурса принимаются 

до 28 октября 2024 года включительно по электронной почте: douggo@mail.ru.  

Документы, поступившие на конкурс позже указанного срока, не 

принимаются и не рассматриваются. 

Документы кандидатов на участие в конкурсе принимаются в электронном 

виде, сформированные в одну заархивированную папку обьемом до 600 КБ (.rar; 

.zip) или ссылкой на Яндекс.Диск. Файлы в папке должны быть пронумерованы и 

поименованы согласно пункта 3.2 (см. ниже).  

Папка с конкурсными документами должна быть подписана – 

«Наименование конкурса и фамилия с инициалами конкурсанта». 

3.2. Основанием для регистрации участника конкурса является 

представление следующих документов: 

1) представления с приложением подтверждающих документов согласно 

Приложению № 1 к настоящему положению (в форме сканированного документа 

pdf (.pdf)); 

2) информационной карты участника конкурса согласно приложению № 2 к 

настоящему положению (в двух форматах: .doc и pdf (.pdf)); 

3) согласия на обработку персональных данных и размещение сведений в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет») согласно приложению № 3 к настоящему  положению (в форме 

сканированного документа pdf (.pdf)); 

4) скан-копии диплома о профессиональном (высшем или среднем 

профессиональном) образовании, заверенной руководителем образовательной 

организации по месту работы участника конкурса; 

5) скан-копии трудовой книжки, заверенной руководителем  

общеобразовательной организации по месту работы претендента; 

6) аналитической записки участника конкурса о результатах своей 

педагогической деятельности за последние три года (оббьем не более 30 000 

компьютерных знаков – до 15 страниц формата А4); 

mailto:douggo@mail.ru


7) фрагмента урока (учебного занятия с обучающимися) по предмету – 

видеосюжета в тайминге не более 12 минут в формате AVI или  WMV 

(видеоролик должен иметь качественное изображение и должен быть представлен 

в виде активной ссылки в word (.doc, .docx) в информационной карте). 

8) фото участника (портрет и 2-3 сюжетные фотографии размещаются в 

формате *jpeg) по форме согласно приложению 3, 4 к настоящему положению; 

9) «Видеоэссе» участника (в форме видеоролика длительностью не более 3 

минут согласно приложению № 4 к настоящему положению), которое должно 

отображать наиболее значимые аспекты профессиональной деятельности и 

педагогической индивидуальности участника конкурса в контексте особенностей 

образовательной организации, в которой он работает, и быть представленным в 

виде активной ссылки  word (.doc, .docx) в информационной карте (Приложение 

№ 2); 

10) приложения к конкурсным материалам (результаты, достижения). 

3.3. Конкурс проводится в два этапа. 

Цель первого (заочного)  этапа конкурса – оценка методической 

подготовки участников, умения обобщить и предъявить свой педагогический 

опыт на основе представленных документов («Методическое портфолио»). 

3.4. Документы и материалы «Методического портфолио», представленные 

участниками конкурса, оцениваются членами жюри конкурса в соответствии со 

следующими требованиями и критериями: 

1) «Аналитическая записка»:  

- динамика учебных достижений и внеурочной деятельности обучающихся 

за последние 3 года; 

- позитивные результаты внеурочной деятельности обучающихся по 

учебному  предмету за последние 3  года; 

- динамика воспитательной работы с обучающимися за последние 3 года; 

- опыт применения инновационных методов, содержательных и 

технологических методик в педагогической работе; 

- логичность, последовательность и культура изложения материала в 

документах, представленных участником. 

Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5. 

Максимальное количество баллов – 25. 

 

2) «Видеоэссе» участника (в форме видеоролика продолжительностью не 

более 3 минут с возможностью воспроизведения на большом количестве 

современных цифровых устройств (AVI, MPEG, MKV, WMV, FullHD), качество 

не ниже 360 px; видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с 

указанием Ф.И.О. участника конкурса, общеобразовательной организации): 

- индивидуальность и креативность; 

- информативность; 

- оригинальность; 

- культура и корректность подачи информации. 

Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5. 

Максимальное количество баллов – 25. 



 

3) фрагмент урока (учебного занятия с обучающимися) по предмету – 

видеосюжет в тайминге не более 12 минут: 

- содержание и новизна урока соответствуют заявленной теме; 

 - глубина и методика содержания; 

- оригинальность формы урока; 

- использование ИКТ – технологий; 

- результативность урока/занятия. 

Максимальное количество баллов по каждому критерию – 5. 

Максимальное количество баллов – 25. 

 

4) общая культура предоставления конкурсных материалов: 

- используются листы белого цвета формата А4; 

- межстрочный интервал – 1,0; 

- шрифт исключительно черный Times New Roman – 14; 

- левое поле страницы – 3 см; 

- правое поле страницы – 1 см; 

- верхнее поле страницы, нижнее поле страницы – 2 см; 

- первая строка – абзац на 1,5 см; 

- нумерация страниц; 

- выравнивание текста по ширине страницы. 

Максимальное количество баллов  - 5. 

 

3.5. Оценка конкурсных документов и материалов осуществляется членами 

жюри. 

3.6. В случае, если участники набрали равное количество баллов, решение о 

месте участника конкурса в рейтинге  принимается путем проведения 

дополнительной оценки документов членами жюри. 

3.7. Результаты первого (заочного) этапа конкурса размещаются на сайте 

Управления образования администрации Горноуральского городского округа в 

течение 5 рабочих  дней после завершения первого (заочного) этапа конкурса. 

3.8. Во втором (очном) этапе конкурса принимают участие участники 

конкурса, занимающие места с 1 по 5 включительно в рейтинге по результатам 

первого (заочного) этапа конкурса. 

Цель второго (очного) этапа конкурса  - оценка уровня 

профессионального мастерства участников конкурса и определение победителя 

конкурса. 

 Второй этап включает в себя четыре конкурсных задания: «Урок» (учебное 

занятие), «Разговор со школьниками», «Мастер-класс», «Круглый стол «Вопрос 

учителю года» 

1) Конкурсное испытание «Урок». 

Цель: демонстрация участником конкурса профессиональных компетенций 

в области подготовки, проведения и анализа урока, как основной формы 

организации учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности 

обучающихся. 



Формат – урок по учебному предмету, который проводится участником 

конкурса в общеобразовательной организации, выбранной учредителем в качестве 

площадки проведения очного этапа конкурса (далее – площадка конкурса). 

Очередность выступления участников конкурса определяется жеребьевкой. 

Возрастная группа (далее – класс), с которой будет проводиться урок, выбирается 

участником конкурса. Тема урока определяется в соответствии с календарно-

тематическим планированием и рабочей программой по соответствующему 

предмету с учетом ее фактического выполнения в соответствующем классе на 

площадке конкурса. В случае, если преподаваемый участником предмет не 

изучается в данной общеобразовательной организации, урок проводится на 

произвольную тему. Сведения о необходимом для проведения урока 

оборудовании заявляются участником конкурса заблаговременно. 

Регламент – до 30 минут, самоанализ урока и ответы на вопросы членов 

жюри конкурса – до 5 минут. 

Критерии оценивания: 

- методическая и психолого-педагогическая грамотность; 

- корректность и глубина понимания предметного содержания; 

- целеполагание и результативность; 

- творческий подход к решению профессиональных задач; 

- коммуникативная культура; 

- рефлексивная культура. 

Максимальная оценка – 60 баллов. 

 

2) Второе конкурсное испытание «Разговор со школьниками». 

Цель: демонстрация участником конкурса профессионально-личностных 

компетенций в области воспитания и социализации школьников. 

Формат – открытое обсуждение участником конкурса со школьниками 

актуальной социально значимой темы. 

Регламент – до 20 минут, ответы на вопросы членов жюри конкурса – до 5 

минут. 

Возрастная группа (далее – класс), с которой будет организовано 

обсуждение темы, выбирается участником конкурса самостоятельно. Данное 

конкурсное испытание проводится в том же классе, в котором проводится 

конкурсное испытание «Урок». 

Критерии оценивания: 

- глубина, уровень раскрытия темы; 

- воспитательная ценность проведенного обсуждения; 

- методическая и психолого-педагогическая грамотность; 

- ценностные ориентиры и личная позиция; 

- коммуникативная культура. 

Максимальная оценка – 50 баллов. 

 

 

 

 



3) Третье конкурсное испытание «Мастер – класс». 

Цель: демонстрация финалистами конкурса профессионального мастерства 

в области презентации и трансляции педагогического опыта в ситуации 

профессионального взаимодействия с коллегами. 

Формат – выступление, демонстрирующее способы профессиональной 

деятельности, доказавшие свою эффективность в практической работе участника 

конкурса. Мастер-класс проводится на площадке конкурса. Тему, форму 

проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее количественный состав 

(при необходимости) участники конкурса определяют самостоятельно. 

Очередность выступления определяется жеребьевкой. 

Регламент: проведение мастер-класса – до 20 минут, включая ответы на 

вопросы жюри – до 5 минут. 

Критерии оценивания: 

- актуальность и методическая обоснованность; 

- практическая значимость и применимость; 

- предметное содержание; 

- организация деятельности, уровень мотивации участников, 

результативность; 

- информационная культура; 

- коммуникативная и рефлексивная культура. 

Максимальная оценка – 60 баллов. 

4) Четвертое конкурсное испытание «Круглый стол «Вопрос учителю года». 

Цель: демонстрация финалистами конкурса способности к 

конструктивному диалогу с членами жюри по актуальным вопросам развития 

системы образования, раскрытие лидерского потенциала участников конкурса, 

демонстрация понимания стратегических направлений развития образования и 

представление педагогической общественности собственного видения 

конструктивных решений актуальных проблем образования. 

Формат – обмен мнениями в формате «Круглого стола». Участники 

демонстрируют авторскую позицию по заданной теме, умение представить 

педагогической общественности собственное понимание стратегических 

направлений развития образования, видение конструктивных решений 

существующих проблем, умение продуктивно работать и встраивать 

конструктивное взаимодействие, лидерские качества. Конкурсное испытание 

проводится на площадке конкурса. Последовательность вопросов и ответов 

регулируются модератором. 

Регламент: общая продолжительность – до 50 минут. 

Критерии оценивания: 

- ценностные основания и аргументированность профессионально-

личностной позиции; 

- масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых 

решений; 

- конструктивность позиции; 

- коммуникативная культура. 

Максимальная оценка – 40 баллов. 



4. Порядок подведения итогов конкурса 

4.1. По итогам проведения конкурса определяется победитель и призеры 

конкурса. При формировании итогового рейтинга конкурса учитывается сумма 

баллов, полученных участниками конкурса при выполнении заданий второго 

(очного) этапа конкурса. 

Победителем конкурса является участник конкурса, набравший наибольшее 

количество баллов по итогам второго (очного) этапа. В случае, если участники 

конкурса, претендующие на призовые места в итоговом рейтинге, набрали равное 

количество баллов, решение о месте участника конкурса в рейтинге принимается 

председателем жюри, который имеет право голоса на дополнительный балл 

участнику конкурса. 

Призерами конкурса являются участники конкурса, занявшие 2-е и 3-е 

места в рейтинге по итогам второго (очного) этапа конкурса. 

4.2. Победитель и призеры конкурса утверждаются приказом Управления 

образования администрации Горноуральского городского округа. 

4.3. Победитель и призеры конкурса награждаются почетными грамотами 

Управления образования администрации Горноуральского городского округа. 

  

 

 

 
                                                                                               

                                                                                               

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                              

                                                                                              Приложение № 1  

                                                                                              к Положению   

                                                                                              «О проведении муниципального этапа  

                                                                                              Всероссийского конкурса «Учитель  

                                                                                              года России» в Горноуральском  

                                                                                              городском округе в 2024 году 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ  

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса  

«Учитель года России» в Горноуральском городском округе в 2024 году 

___________________________________________________________________ 

(наименование органа, организации, совета) 

 

выдвигает __________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество) 

 

на участие в в муниципальном этапе Всероссийского конкурса  «Учитель года 

России» в Горноуральском городском округе в 2024 году. 

 Документы, подтверждающие право на участие (копии приказа, итогового 

протокола), прилагаются. 

 

 

Руководитель 

                   ______________     /расшифровка подписи/       
                          (подпись)                     (Ф.И.О. полностью) 

 

Дата 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              Приложение № 2  

                                                                                              к Положению   

                                                                                              «О проведении муниципального этапа  

                                                                                              Всероссийского конкурса «Учитель  

                                                                                              года России» в Горноуральском  

                                                                                              городском округе в 2024 году 

 

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА  

участника муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«Учитель года России» в Горноуральском городском округе в 2024 году 

 
1. Общие сведения 

Населенный пункт (территория)  

Фамилия, имя, отчество  

Дата рождения (день, месяц, год)  

2. Работа 

Должность (с указанием предметной области)  

Место работы (наименование общеобразовательной организации 

полностью, в соответствии с лицензией, уставом) 

 

Аттестационная категория  

Педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)  

Членство в профсоюзе (являюсь/не являюсь)  

3. Образование 

Образование (укажите название и год окончания учебного 

заведения) 

 

4. Контакты 

Рабочий адрес, телефон  

Мобильный телефон (обязательно)  

Электронная почта (обязательно)  

Адрес личного интернет-ресурса в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (активная ссылка, 

обязательно должен быть у участника конкурса) 

 

Видеоэссе конкурсанта (видеоролик, 3 мин.) 

Активная ссылка 

Фрагмент Урока – активная ссылка 

 

5. Другое 

Дата повышения квалификации за последние 5 лет, по каким 

направлениям работы  

 

Звания, награды, премии, научные степени (укажите название и 

год получения) 

 

Участие в иных конкурсах на муниципальном, областном и 

федеральном уровнях, год участия и занятое место 

 

 
______________                     __________________          ___________________________________ 

        (дата)                                        (подпись)                                      (Ф.И.О. полностью) 

 

 

 

 

 

 



                                                                                              Приложение № 3  

                                                                                              к Положению   

                                                                                              «О проведении муниципального этапа  

                                                                                              Всероссийского конкурса «Учитель  

                                                                                              года России» в Горноуральском  

                                                                                              городском округе в 2024 году 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных 

 Я, _______________________________________________________________ 
                             (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

зарегистрированный (ая) по адресу: 

______________________________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность: 

_____________________________________________________________________ 
(вид документа, № документа, когда и кем выдан) 

даю согласие на обработку моих персональных данных Управлению образования 

администрации Горноуральского городского округа (далее – оператор). 

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие*:  

1. Фамилия, имя, отчество. 

2. Адрес регистрации. 

3. Место работы. 

4. Контактный телефон. 

5. Иная информация. 

 Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 

дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки 

персональных данных: 

1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных, а 

также у третьих лиц, в случае дополнительного согласия субъекта. 

2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном 

носителе). 

3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных. 

4. Использование персональных данных Управлением образования 

администрации Горноуральского городского округа (необходимо указать цель 

использования персональных данных). 

5. Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

6. Размещение персональных данных в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Настоящее согласие действует ___________ (допускается заполнение «до 

отзыва»). Порядок отзыва настоящего согласия по личному заявлению субъекта 

персональных данных.  

     (подпись) ___________________________________ (Ф.И.О. полностью) 

«___» ____________ 20__ г. 

*Для обработки персональных данных, содержащихся в согласии в письменной форме субъекта на обработку его персональных данных, 

дополнительное согласие не требуется. 
 



                                                                                              Приложение № 4  

                                                                                              к Положению   

                                                                                              «О проведении муниципального этапа  

                                                                                              Всероссийского конкурса «Учитель  

                                                                                              года России» в Горноуральском  

                                                                                              городском округе в 2024 году 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ  

к презентационным материалам участника 

 

1. Портрет 10х15 см; 1 штука Фотографии предоставляются в 

электронном виде в формате *.jpg с 

разрешением 300 точек на дюйм без 

уменьшения исходного размера 

2. Жанровые (занятие с 

детьми, педагогические и 

событийные 

профмероприятия) 

3-4 

штуки 

3. Видеоэссе участника 

конкурса 

 Видеоэссе предоставляется в форме 

видеоролика (продолжительность – до трех 

минут, не считая заставку) и должно 

отбражать наиболее значимые аспекты 

педагогической индивидуальности 

участника конкурса, его профессиональной 

деятельности и достижений его учеников в 

контексте особенностей региона и 

образовательной организации, в которой он 

работает.  

Технические требования к видеоэссе: 

разрешение видео не менее 1920х1080, 

горизонтальная съемка не менее 25 кадров 

в секунду, пропорции видео 16:9; формат 

видео .mov или .mp4.  

Видеоэссе должно иметь заставку, 

содержащую название, сведения об 

участнике конкурса (Ф.И.О., должность, 

преподаваемый предмет/предметы) и 

общеобразовательной организации, в 

которой он работает.  

Ссылка на размещенное видеоэссе 

участника финала конкурса отображаются 

в информационной карте. 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-19T09:32:25+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




